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Úvod

V současné době charakteristické dynamickým rozvojem moderních forem bankovnictví se s

depozitními bankovními obchody v té či oné podobě setkává velké procento populace v České

republice. S ohledem na zavedení nových moderních forem komunikace i na členství České

republiky v Evropské unii od roku 2004 se stále jedná o oblast s rychle se měnící legislativní

úpravou. Z tohoto důvodu považuji téma depozitních bankovních obchodů za stále aktuální a

vhodné.

Tato práce si klade za cíl popsat základní právní aspekty depozitních bankovních obchodů. Cílem

této práce není podat vyčerpávající přehled depozitních bankovních obchodů, takový přehled by

překračoval rozsah a možnosti tohoto typu práce. Místo toho si práce klade za cíl upozornit na

vybrané právní aspekty souvísející s úpravou depozitních bankovních obchodů, jako je

problematika prevence legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, nebo otázka

ochrany bankovního tajemství.

Pozornost bude v této práci věnována také základům úpravy smlouvy o platebních službách podle

zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů. Dle mého názoru je

otázka platebního styku natolik propojena s úpravou jednoho z nejrozšířenějších typů depozitních

bankovních obchodů (běžného účtu), že tyto otázky nelze vnímat zcela izolovaně a bylo by

chybou na tuto skutečnost alespoň stručně neupozornit.

Při zpracování této práce bude pohlíženo na depozitní bankovní obchody především z retailového

hlediska. Z tohoto důvodu byla také do textu práce zažazena kapitola o ochraně spotřebitele

v rámci právní úpravy depozitních bankovních obchodů.

Samotný text práce je rozdělen do osmi kapitol. V prvních dvou kapitolách je věnován prostor

pojmu depozitního bankovního obchodu, jeho dalšímu dělění a vybraným nejvýznamějším typům

těchto obchodů. V následujících kapitolách je pak věnovám prostor právním aspektům

souvisejícím s depozitními právními obchody, důraz je přitom kladem na veřejnoprávní stránku

problematiky.
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1. Depozitní bankovní obchody

Pro vysvětlení a definici pojmu depozitních bankovních obchodů je třeba vycházet z vymezení

pojmu bankovních obchodů jako takových. Základními charakteristickými znaky odlišujícími

bankovní obchod od ostatních obchodů jsou následující skutečnosti: minimálně jedním ze

subjektů obchodního vztahu je banka, tedy subjekt vykazující určité specifické znaky.

V některých případech mohou být bankami i všechny subjekty daného právního vztahu –

bankovního obchodu. Dalším charakteristickým znakem je skutečnost, že předmětem právního

vztahu jsou peněžní prostředky a vztahy vznikající v souvislosti s nimi a i obsah tohoto vztahu

má majetkový charakter.

Zaměříme se nyní na první charakteristiku bankovního obchodu a to na subjekt obchodního

vztahu – banku. Banku můžeme definovat jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska právního.

Právní vymezení banky nalezneme v § 1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Zákon o bankách“). Dle těchto ustanovení se bankou rozumí akciová

společnost se sídlem v České republice, která přijímá vklady od veřejnosti, poskytuje úvěry a

která k výkonu těchto činností má tzv. bankovní licenci. Bankovní licence je nezbytnou

podmínkou výkonu činnosti banky. Je povolením k provozování činnosti banky, především

k přijímání vkladů a k poskytování úvěrů. Bankovní licence je v České republice vydávána

Českou národní bankou na základě žádosti příslušného subjektu.

Banky je možné rozdělit na univerzální banky, poskytující velmi široký okruh služeb, a banky

specializované, zaměřující se na užší okruh a vybrané typy bankovních obchodů, nebo klientely.

Pro účely této práce budeme vždy pod pojmem banka uvažovat banku univerzální, pokud není

uvedeno jinak. Vedle univerzálních bank působí na trhu i subjekty specializované, mezi něž patří

například stavební spořitelny, kterým bude věnován prostor dále v části zabávající se stavebním

spořením, nebo Česká exportní banka.

Pro vymezení depozitních bankovních obchodů je důležité dělení majetku a závazků banky v

rámci bilance banky na aktiva a pasiva. Depozitní bankovní obchody jsou v bilanci banky

zobrazovány na straně pasiv. Jsou podstatnou, nikoliv však jedinou součástí pasiv banky. Pasiva

banky jsou tvořena jak vlastními, tak cizími zdroji. Depozitní bankovní obchody (v části odborné

literatury také nazývané zkráceně depozita) patří mezi cizí zdroje banky a tvoří jejich největší

část. Představují finanční prostředky, které do banky vložili věřitelé, tedy prostředky, které bance

za podmínek stanovených v rámci depozitních bankovních obchodů „půjčili“. Toto získávání

cizích zdrojů je důležitou součástí podnikání banky. Není-li banka tímto způsobem schopna

shromáždit dostatečný objem kapitálu, může tento fakt v konečném důsledku vést až k zániku

banky.

1.2 Dělení depozitních bankovních obchodů

Depozitní bankovní obchody lze dále rozdělit na tři skupiny obchodů (produktů). Zaprvé jsou to

obchody (produkty) spadající do kategorie přijímání vkladů v užším slova smyslu. Mezi tyto

obchody patří například smlouva o běžném účtu dle § 708 a následujících zákona č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Obchodní zákoník“), smlouva o

vkladovém účtu dle § 716 a následujících Obchodního zákoníku nebo úprava vkladů na

vkladních knížkách dle § 781 a následujících zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Občanský zákoník“). Druhou skupinu tvoří emise dluhových

cenných papírů. Těžiště právní úpravy těchto produktů leží v zákoně č. 591/1992 Sb., o cenných

papírech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o CP“) a v zákoně č. 190/2004 Sb. o

dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o dluhopisech“). Do této skupiny

můžeme zařadit například depozitní směnky nebo hypoteční zástavní listy. Třetí skupinou

depozitních bankovních obchodů jsou pak obchody, v rámci kterých dochází k přijetí úvěrů

bankou. Ačkoli se může na první pohled zdát, že mezi přijetím vkladu bankou a přijetím úvěru

bankou není jiný než terminologický rozdíl, není tomu tak. V obou případech dochází

zjednodušeně řečeno k přesunu finančních prostředků od blíže neurčeného subjektu k bance se

závazkem banky tyto prostředky v určité lhůtě subjektu vrátit a zaplatit za ně zpravidla předem

stanovenou cenu. Při detailnějším zkoumání je však možno objevit několik zásadních rozdílů,

odůvodňujících odlišné pojmenování i systematické zařazení těchto depozitních bankovních

obchodů.

Tyto rozdíly spočívají zaprvé v odlišném právním režimu těchto obchodů. Jedná se o různé typy

smluv podléhající různým právním úpravám. Smlouva o úvěru dle Obchodního zákoníku je

smluvním typem odlišným od smluvních typů upravujících přijímání vkladů, tak jak jsou

popsány dále v textu práce. To, že se v případě přijetí úvěru bankou banka ocitá na netypické

straně kontraktu (je dlužníkem a nikoliv věřitelem) a bankovní obchod se v bilanci banky odrazí
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na straně pasiv, je dostatečným důvodem pro zařazení obchodu mezi depozitní bankovní

obchody, ale není důvodem pro jeho zařazení do skupiny obchodů v rámci přijímání vkladů.

Částečně pak lze odlišnost těchto obchodů spatřovat i v individuálnější povaze přijímání úvěrů

bankou. Tento typ obchodu není nabízen široké klientele, sjednávání je iniciováno ze strany

banky. I z tohoto důvodu část odborné literatury vyslovuje pochybnost, zda přijetí úvěru bankou

lze vůbec zahrnovat do pojmu depozitních bankovních obchodů a další část odborné literatury

tento typ obchodů z výkladu o depozitních bankovních obchodech vůbec vynechává. Podle mého

názoru, přestože přijetí úvěru nelze zařadit mezi standardizované bankovní produkty dostupné

širokému okruhu subjektů – klientů, není tento fakt důvodem pro jejich vypuštění z pojmu

depozitních bankovních obchodů. Pojem depozitních bankovních obchodů nelze takto limitovat.

1.3 Depozitní bankovní obchody vs. přijímání vkladů, definice vkladu


[…]


konzultace účastníkům finančního trhu a byla založena významnými členy bankovního sektoru.

Jde tedy o subjekt založený na základě iniciativy soukromoprávních subjektů působících na

bankovním trhu v rámci Evropské unie.

Poměrně stabilní je oproti tomu právní úprava dopadající na institut finančního arbitra, kterému

byla věnována kapitola pátá. Jak však již bylo uvedeno, i v tomto případě postupně dochází

k mírnému rozšiřování působnosti finančního arbitra, který sám se snaží vykládat její rozsah

maximálně extenzivně. Opačný přístup by podle názoru prezentovaného na oficiálních webových

stránkách finančního arbitra vedlo k nepřiměřenému omezení působnosti finančního arbitra a tím

zároveň i k nenaplnění účelu, pro který byl tento institut vytvořen. Pozornost byla věnována také

charakteristikám řízení před finančním arbitrem. Toto řízení je specifické nerovným přístupem

finančního arbitra ke stranám sporu. Mezi další specifika řízení patří skutečnost, že o odvolání

proti rozhodnutí finančního arbitra rozhoduje opět sám finanční arbitr. V rámci této práce byl

předložen návrh na možnou modifikaci této skutečnosti. Důraz byl přitom kladen na zachování

nezávislosti finančního arbitra, vzhledem k tomu, že je tato nezávislost jedním z důležitých znaků

institutu.
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Další dvě kapitoly této práce byly věnovány problematice pojištění vkladu a ochraně bankovního

tajemství. Smyslem systému pojištění vkladů je ochrana vkladů klientů jednotlivých bank.

V České republice jsou vklady pojištěny v rámci Fondu pojištění vkladů, zřízeného Zákonem o

bankách. Fond pojištění vkladů je právnickou osobou zapisovanou do obchodního rejstříku, není

státním fondem a slouží výlučně k poskytování náhrad za pohledávky z vkladů.

Bankovní tajemství je možné chápat jako způsob ochrany informací o klientech bank a jejich

bankovních obchodech. Teoreticky je bankovní tajemství možné rozdělit do dvou složek, a to na

povinnost banky a jejích zaměstnanců zachovávat mlčenlivost a na právo banky a jejích

zaměstnanců odmítnout podat jakékoli informace o klientovi a jeho obchodech s bankou. Tato

skutečnost se neprojeví zdaleka ve všech případech, kdy je možné prolomení bankovního

tajemství, přesto se však v některých případech jasně a zřetelně projeví.

Poslední kapitola se zabývala otázkou prevence legalizace výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu. Pozornost byla věnována způsobům identifikace a kontroly klienta, ovládaných

principem Know-your-customer, a také otázce podezřelých obchodů ve smyslu AML zákona.

Této oblasti byl v textu práce ponechán poměrně velký prostor, protože považuji tento aspekt

bankovních obchodů za velmi zajímavý, důležitý a poměrně málo v odborné literatuře do detailu

zpracovaný. Přitom způsob, jakým má banka přistoupit k tomuto problému, mohou různé banky

volit lehce odlišný v návaznosti na charakter a způsob posktovaných bankovních produktů.

Právní předpisy popisují řadu požadavků na postupy bank, pro jejich technické provedení a

posuzování jednotlivých případů je však za potřebí hlubší analýzy a položení si otázek, na které

ne vždy je možné najít v textu právního předpisu jednoznačnou odpověď.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o vybraných právních aspektech depozitních bankovních obchodů.

Cílem této práce je seznámení se se základními aspekty depozitních bankovních obchodů a

rozbor některých vybaných, uzce souvisejících témat. Práce je zaměřena na vybrané depozitní

bankovní obchody s ohledem na skutečnost, že není možné podat v rámci tohoto typu práce zcela

vyčerpávající seznam a rozbor všech možných depozitních bankovních obchodů.

Diplomová práce se skládá z osmi na sebe navazujících kapitol. První kapitola představuje pojem

depozitních bankovních obchodů a jeho členění. Ve druhé kapitole jsou popsány nejdůležitější

typy depozitních bankovních obchodů s důrazem na jejich charakteristické rysy, podle kterých je

možné je odlišit. Třetí a čtvrtá kapitola se zabývají vlivem legislativy Evropské unie na oblast

depozitních bankovních obchodů, pozornost je soustředěna především na problematiku ochrany

spotřebitele. Pátá kapitola pojednává o institutu finančního arbitra, jeho charakteristice a

specifických rysech řízení před finančním arbitrem. V šesté kapitole je pojednáno o pojištění

vkladů, sedmá kapitola se pak zabývá bankovním tajemstvím a možnostmi jeho prolomení.

V poslední kapitole je rozebrána problematika legalizace výnosů z trestné činnosti a financování

terorismu, pozornost je věnována především identifikaci a kontole klienta a také problematice

rozpoznávání tzv. podezřelých obchodů.

Abstract

This thesis deals with chosen legal aspects of deposit banking transactions. The objective of this

thesis is to introduce basic aspects of deposit banking transactions and to analyze chosen related

topics. The thesis is focused on selected deposit banking transactions as it is not possible to deal

with a full list of deposit banking products and to reflect all aspects within this kind of a task.

The thesis consists of eight successive sections. The first section introduces the term of deposit

banking transaction and its classification. In the second section the most important types of

deposit banking transactions are described with emphasis on their distinctive features, by which it

is possible to distinguish them. The third and forth sections deal with influence of the European

Union legislation on the area of deposit banking transactions. Especially consumer protection

legislation is taken into consideration. The fifth section discusses the institut of financial arbiter

and the specifics of the proceedings. In the sixth section deposit guarantee legislation is

discussed. The seventh section deals with the banking secrecy and possibilities of its breaking. In

the last section anti-money laundering legislation is analysed. Attention is mainly paid to

identification of a client, due diligence and also to suspicious activity recognition.
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