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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alena Hulíková
Téma práce: Právní aspekty depozitních bankovních obchod ů
Rozsah práce: celkem 60 stran (z toho 52 stran, tj. 113 732 znaků vlastního

autorského textu)
Datum odevzdání práce: 27. 3. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti
bankovnictví, konkrétně záležitosti související s vybranou kategorií bankovních
obchodů. Jedná se o téma nikoli nové, ale v kontextu rozvoje tuzemského bankovního
trhu, jeho otevírání se globálním obchodním praktikám a stále se měnící
pozitivněprávní úpravy je to téma nepostrádající na aktuálnosti. Diplomantčinu volbu
tématu lze tedy označit jako vhodnou, neboť důkladné rozbory a právní analýzy
bankovních obchodů v českém neustále se měnícím právním prostředí, jakož i s tím
souvisejících otázek soukromého i veřejného práva jsou stále zapotřebí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva soukromého i veřejného a ovšemže i unijního práva
evropského a vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou
právních institutů a bankovnětechnických postupů a rovněž solidní teoretickou
průpravu, kterou diplomantka v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod
dominuje v předložené práci metoda syntetická a deskriptivní, zastoupena, byť v menší
míře, je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a
rekapitulujícího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení,
obsah, seznam použité literatury a dalších pramenů, českojazyčný i anglickojazyčný
abstrakt a přehled klíčových slov v obou jazycích) – celkem z osmi stěžejních kapitol,
dále dělených na menší úseky podle desetinného třídění, zabývajících se postupně
obecným vymezením a kategorizací depozitních bankovních obchodů, jejich druhy,
vlivem EU na jejich právní úpravu, ochranou spotřebitele, institucí finančního arbitra,
systémem pojištění vkladů, bankovním tajemstvím a s depozitními obchody
souvisejícími opatřeními proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování
terorismu.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka podává poměrně úspěšný přehled
základních aspektů a právních problémů vyvstávajících při depozitních bankovních
obchodech. Vlastní analytický přínos diplomantky k řešení takto nastíněných problémů
je však sotva znatelný. Předložená práce je do značné míry popisná, což je ovšem do
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jisté míry dáno zvoleným tématem. Práce obsahuje některé drobnější nepřesnosti (více
viz v níže položených dotazech), jichž se diplomantka dopustila patrně nekritickým
přebíráním myšlenek z použitých ne zcela aktuálních či relevantních pramenů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce

uspokojivou mírou splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka samostatně a správně identifikovala
relevantní aspekty a problémy zvoleného tématu,
jakož i příslušné právní předpisy a další prameny
tématu se dotýkající. Zpracování předmětné
materie diplomantkou vykazuje již poněkud menší
míru samostatnosti, což je do jisté míry dáno
charakterem dané problematiky a jejím předchozím
zpracováním v četných pramenech. V předložené
práci jsou místy přítomny i občasné diplomantčiny
samostatné úvahy, které však zůstávají poměrně
nerozvinuté a mělké. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce nevykázal žádnou
podobnost s jinými texty.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala se správně sestaveným a
přiměřeně rozsáhlým okruhem literatury, mezi níž
nechybějí ani zdroje cizojazyčné a zahraniční.
Pochvalně lze zmínit ústrojné zapojení britské
nauky bankovního práva do textu předložené
práce. Diplomantka též využívala aktuální
internetové prameny. Na použité prameny
diplomantka řádně odkazovala v poznámkovém
aparátu své práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka přináší správně volený souhrn faktů a
myšlenek tématu se přímo dotýkajících a na
některých místech předložené práce podává svou
vlastní analýzu právních problémů z tématu
vyplývajících. Hloubka provedených analýz je spíše
menší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá.
Diplomantka nevyužívá tabulek ani grafů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. Jen ojediněle se vyskytují drobnější
jazykové a stylistické nedostatky (např. na str. 15).

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

• K textu na str. 18
Diplomantka bez dalších podrobností zmiňuje doplňkové kapitálové dluhopisy bank.
Mohla by tento institut rozvést a vysvětlit jí zmíněnou myšlenku (bez uvedení
zdroje), že tyto dluhopisy banka vydává pouze v případě, kdy vykázala čistý zisk?
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• K textu na str. 19
Diplomantka uvádí, že hypotéční zástavní listy mohou emitovat pouze banky se
speciální licencí od ČNB. Mohla by uvést, v čem je tato licence speciální, jakou má
podobu a o jaké ustanovení platného práva se její vydání opírá?

• K textu na str. 21
Diplomantka uvádí, že pokud směnka nesplňuje všechny zákonné požadavky na
obsah a formu, nemůže být považována nejen za směnku, ale ani subsidiárně za
žádný jiný druh cenného papíru. Chce tím skutečně vyjádřit, že jakákoli listina
nesplňující formální požadavek směnky (např. neobsahující označení „směnka“
v textu) nemůže být např. dluhopisem?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 6. 5. 2013

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK